
О внесении изменений в Типовое положение о закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц, утвержденное приказом 

Департамента государственных закупок Свердловской области
от 27.12.2019 № 198-ОД

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Типовое положение о закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц, утвержденное приказом Департамента государственных 
закупок Свердловской области от 27.12.2019 № 198-ОД «Об утверждении 
Типового положения о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» («Официальный интернет-портал правовой информации 
Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 30 декабря, № 24253), 
с изменениями, внесенными приказами Департамента государственных закупок 
Свердловской области от 18.08.2022 № 80-ОД, от 09.01.2023 № 1-ОД, от 28.02.2023 
№ 25-ОД и от 22.06.2023 № 71-ОД, следующие изменения:

1) часть первую пункта 14 изложить в следующей редакции:
«Заказчик размещает в ЕИС, на официальном сайте план закупки на срок не 

менее чем один год. Размещение плана закупки в ЕИС, на официальном сайте 
осуществляется не позднее 31 декабря текущего календарного года.»;

2) часть вторую пункта 15 изложить в следующей редакции:
«План закупки заказчиков, в отношении которых Правительством 

Российской Федерации принято решение о проведении мониторинга соответствия 
утвержденных планов закупки, оценки соответствия проектов планов закупки 
в соответствии с пунктом 2 части 82 статьи 3 Федерального закона № 223-ФЗ, 
должен содержать формируемый на срок не менее чем три года раздел о закупке 
у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии 
с утвержденными такими заказчиками перечнями товаров, работ, услуг, закупка 
которых осуществляется у таких субъектов.»;

3) в части первой пункта 49 слова «, в связи с введением ограничительных 
мер экономического характера в отношении Российской Федерации» исключить; 

4) пункт 50 изложить в следующей редакции:
«50. При исполнении договора по согласованию заказчика с поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) допускается поставка (использование) товара, 
выполнение работы или оказание услуги, функциональные характеристики 
(потребительские свойства), технические, качественные и эксплуатационные 



2

характеристики которых являются улучшенными по сравнению с такими 
характеристиками, указанными в договоре.

Вносимые в соответствии с настоящим пунктом в договор изменения должны 
соответствовать требованиям, установленным нормативными правовыми актами, 
принятыми в развитие пункта 1 части 8 статьи 3 Федерального закона № 223-ФЗ, 
в случае их применения.»;

5) часть первую пункта 108 изложить в следующей редакции:
«Решение о проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя) и закупки малого объема принимается руководителем заказчика либо 
уполномоченным им лицом.»;

6) часть первую и вторую пункта 109 изложить в следующей редакции:
«Пояснительная записка, формируемая при осуществлении закупки малого 

объема, должна содержать обоснование: 
начальной (максимальной) цены договора; 
невозможности или нецелесообразности применения конкурентных 

способов закупки, а также невозможности или нецелесообразности проведения 
неконкурентной закупки с использованием подсистемы «Малые закупки», или 
срочности осуществления закупки малого объема;

целесообразности осуществления повторной закупки малого объема 
в случаях, если ранее в течение календарного месяца аналогичные товары (работы, 
услуги) закупались данным способом.

Пояснительная записка, формируемая при осуществлении закупки 
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), должна содержать 
обоснование:

выбора основания закупки у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) с указанием на соответствующий пункт приложения № 5 
к настоящему положению;

начальной (максимальной) цены договора;
отсутствия конкурентного рынка;
срочности осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя);
выбора конкретного поставщика (подрядчика, исполнителя), с которым 

планируется заключение договора.»;
7) пункт 111 после слов «приложения № 5 к настоящему положению» 

дополнить словами «, а также при оплате расходов на осуществление закупок через 
подотчетное лицо заказчика»;

8) в абзацах седьмом и восьмом подпункта 2 пункта 144, в пункте 179 слово 
«контракта» заменить словом «договора»; 

9) в части второй пункта 1 приложения № 2 четвертое предложение изложить 
в следующей редакции:

«Иные методы применяются для определения начальной (максимальной) 
цены договора при заключении энергосервисных договоров, договоров, 
заключаемых с конкретным преподавателем, артистом, творческим коллективом 
(представителем артиста, творческого коллектива), режиссером, звукорежиссером, 
дирижером, хормейстером, композитором, хореографом, художником, 



3

художником-постановщиком, специалистом по ремонту и настройке музыкальных 
инструментов, автором произведения литературы и искусства, а также договоров, 
заключаемых на приобретение материалов, реквизита для постановки 
спектаклей.»;

10) первую часть пункта 5 приложения № 2 дополнить подпунктами 5 и 6 
следующего содержания:

«5) осуществляет сбор и анализ ценовой информации в разделе «Оферты» 
в подсистеме «Малые закупки» Региональной информационной системы.

Обоснование начальной (максимальной) цены договора, сформированное 
с учетом полученной ценовой информации, должно содержать сведения 
о соответствующих реестровых номерах оферты;

6) осуществляет поиск ценовой информации, размещенной в подсистеме 
реестра закупок малого объема Региональной информационной системы, 
по результатам осуществления неконкурентных закупок с использованием 
подсистемы «Малые закупки».

При этом в расчет принимается информация о ценах товаров, работ, услуг, 
содержащаяся в договорах, включенных в реестр закупок малого объема 
Региональной информационной системы, по результатам осуществления 
неконкурентных закупок с использованием подсистемы «Малые закупки», которые 
исполнены и по которым не взыскивались неустойки (штрафы, пени) в связи с 
неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных 
этими договорами. 

Обоснование начальной (максимальной) цены договора, сформированное 
с учетом ценовой информации, полученной из подсистемы реестра закупок малого 
объема Региональной информационной системы, должно содержать сведения 
о соответствующих номерах закупки с использованием подсистемы «Малые 
закупки».»;

11) пункт 11 приложения № 5 изложить в следующей редакции:
«11) заключается договор театром, учреждением, осуществляющим 

концертную или театральную деятельность, телерадиовещательным 
учреждением, цирком, музеем, домом культуры, дворцом культуры, домом 
(центром) народного творчества, домом (центром) ремесел, клубом, 
образовательным учреждением, зоопарком, планетарием, парком культуры 
и отдыха, заповедником, ботаническим садом, национальным парком, природным 
парком или ландшафтным парком, санаторно-курортным учреждением 
с конкретным физическим лицом на создание произведения литературы 
или искусства, либо с конкретным физическим лицом или конкретным 
юридическим лицом, осуществляющими концертную или театральную 
деятельность, в том числе концертным коллективом (танцевальным 
коллективом, хоровым коллективом, оркестром, ансамблем) на исполнение 
произведения, либо с физическим лицом или юридическим лицом на изготовление, 
поставку, предоставление во временное пользование и ремонт декораций (в том 
числе для обеспечения сценических, аудиовизуальных эффектов), сценической 
мебели, сценических костюмов (в том числе головных уборов и обуви) 
и необходимых для создания декораций (в том числе для обеспечения сценических, 



4

аудиовизуальных эффектов) и костюмов материалов, а также театрального 
(концертного) реквизита, музыкальных инструментов, светового, звукового, 
мультимедийного, проекционного оборудования, в том числе необходимого для 
создания произведения искусства или его виртуальной демонстрации, в том числе 
выставок, культурно-зрелищных мероприятий, виртуальных объектов, расходных 
материалов и запчастей к световому, звуковому и мультимедийному, 
проекционному оборудованию, оборудования для хранения и транспортировки 
звукового, светового, мультимедийного и проекционного оборудования, 
бутафории, грима, постижерских изделий, театральных кукол, необходимых для 
создания и (или) исполнения произведений указанными организациями, а также на 
предоставление во временное пользование сцены;»; 

12) в пункте 13 приложения № 5 слова «и муниципальными» исключить;
13) пункт 51 приложения № 5 изложить в следующей редакции:
«51) заключается договор на поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг с целью организации и проведения межрегиональных, всероссийских, 
международных и приравненных к ним иных спортивных мероприятий, связанных 
с организацией показа, участием в мероприятии технических, судейских, 
сертификационных и иных комиссий, организации работы волонтеров, 
медицинского обеспечения, обеспечения условий безопасности в соответствии 
с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года 
№ 353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований»;»; 

14) приложение № 5 дополнить пунктами 59-60 следующего содержания:
«59) заключается договор, предусматривающий встречные инвестиционные 

обязательства, на поставку товара и (или) на оказание услуг с поставщиком 
(исполнителем) – участником программы развития, с которым заключено 
соглашение об оказании мер поддержки по результатам проведения отбора 
в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

60) заключается договор на приобретение обмундирования, снаряжения, 
средств физической защиты для использования в целях реализации мероприятий 
по патриотическому воспитанию, военно-спортивной и допризывной подготовке 
граждан, проживающих на территории Свердловской области.».

2. Государственные автономные учреждения Свердловской области, 
государственные бюджетные учреждения Свердловской области при 
осуществлении закупок, указанных в части 2 статьи 15 Федерального закона 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», обязаны 
в течение 45 дней с даты размещения в единой информационной системе в сфере 
закупок (www.zakupki.gov.ru) настоящего приказа внести изменения в положение 
о закупке или утвердить новое положение о закупке, а также разместить указанные 
изменения в единой информационной системе в сфере закупок 
(www.zakupki.gov.ru).

3. Отделу проведения конкурентных процедур Департамента 
государственных закупок Свердловской области в течение 2 рабочих дней с даты 

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru


5

вступления в силу настоящего приказа обеспечить его размещение в единой 
информационной системе в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru).

4. Отделу организационной работы, государственной службы и кадров 
Департамента государственных закупок Свердловской области: 

1) в течение 2 рабочих дней с даты вступления в силу настоящего приказа 
обеспечить его размещение в Информационной системе в сфере закупок 
Свердловской области (www.torgi.egov66.ru);

2) обеспечить ознакомление с настоящим приказом государственных 
гражданских служащих Свердловской области, замещающих должности 
государственной гражданской службы в Департаменте государственных закупок 
Свердловской области.

5. Настоящий приказ подлежит опубликованию на «Официальном интернет-
портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Директор Департамента                                                                                  Н.В. Халуева

http://www.pravo.gov66.ru

